SD2401 高精度实时时钟 E
2
PROM 充电系列 V2.5
高精度实时时钟－SD2401E
2
PROM 型 (V2.5)
内置晶振、EEPROM、充电电池、IIC串行接口、多种中断输出、高精度、免调校
1.概述

其中:晶振频率是从 INT 脚测出的频率中断标称为 32768HZ 的频率(即 FS3、FS2、FS1、
FS0=0001),下同;
调整值是设置 F6~F0的数值,该数值是用二进制补码形式表示.下同
2) 当晶振频率小于目标频率(32768HZ),则需要减少 1秒内的计数脉冲:
调整值= = (晶振频率-目标频率)*10
3) 当晶振频率等于目标频率(32768HZ),则不需要改变 1秒内的计数脉冲.
调整值=0,+1,-64,-63或者缺省.
计算调整数值大小示例:
1) 晶振频率=32770HZ, 目标频率=32768HZ
调整值=(32770-32768+0.1)/(32770*2/(32768*20))=(32770-32768)*10+1=21
故设置(F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(0,0,1,0,1,0,1)
2) 晶振频率=32762HZ, 目标频率=32768HZ
调整值=(32762-32768)/(32762*2/(32768*20))=(32762-32768)*10=-60
因为-60的 7位补码是 80H-3CH=44H
故设置(F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(1,0,0,0,1,0,0)
经过数字化时间精度电路调整后,时钟精度与目标频率相差±1.5ppm(在室温下)
(晶振频率-目标频率+0.1)
晶振频率*2/目标频率*20
(晶振频率-目标频率)
晶振频率*2/目标频率*20
SD2401 高精度实时时钟 E
2
PROM 充电系列 V2.5
但是要注意:
1) 时间调整电路不能改变从 INT输出频率中断的频率;
2) 最大调整范围:
a. 晶振频率大于目标频率时 ,调整数值范围 (F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(0,0,0,0,0,0,0)到
(0,1,1,1,1,1,1),实际可调范围从-3.05ppm到-189.2ppm.
b. 晶振频率小于目标频率时 ,调整数值范围 (F6,F5,F4,F3,F2,F1,F0)=(1,1,1,1,1,1,1)到
(1,0,0,0,0,1,0),实际可调范围从+3.05ppm到+189.2ppm.
特别的：虽然 SD2401的上电复位功能会在所有电源(含电池)下电时复位数字调整寄存器 12H
为 0,但在电源环境比较恶劣的条件下并不能绝对保证芯片每一次上电的可靠复位。针对
绝大多数不使用数字调整功能的用户, 为了保证走时精度的可靠性,强烈建议能在写时
间的程序里加上清 12H寄存器为 0的程序。
5.5 通用 RAM(14H~1FH 地址)
SD2401 内部提供 12 个字节的通用静态 RAM 供用户存储数据.
通用 RAM 的缺省值是 XXH.(即不确定值)
5.6 其它控制/状态位
(1) WRTC1、WRTC2、WRTC3 位: 寄存器（00H~1FH）写允许位。即WRTC1=1、WRTC2=1、
WRTC3=1 时写允许.注意置位有先后顺序，先置WRTC1为 1,后置WRTC2、WRTC3
为 1;当 WRTC1=0、WRTC2=0、WRTC3=0 时则写禁止，同样置位有先后顺序，先置
WRTC2、WRTC3 为 0,后置WRTC1 为 0。当写禁止时，除了以上三位可以写以外，
从 00H 到 1FH 所有的寄存器均不可以写。写禁止并不影响读操作。
(2) ARST 位: 自动复位使能位.对控制寄存器 1的 INTAF、INTDF、BAT 位的自动复位进行
使能/禁止.当 ARST=1 时,对控制寄存器 1 进行一次有效的读操作后,以上三个状态位
均复位为”0”.若 ARST=0,则需要对 INTAF、INTDF、BAT 位进行手动复位方可清零。
(3) FOBAT 位:FOBAT=0 时,当处于 VBAT 模式下,INT 脚输出禁止;FOBAT=1 时,当处于 VBAT
模式下,INT 脚输出允许.该位在 VDD 模式下不起作用.(要注意在 VBAT 模式下 INT 脚
输出会引起电池的消耗)
(4) RTCF 位:上电位,全部电源失效后再上电则该位置”1”,为只读位.上电后的第一次
有效写(只要写一个字节即可)就可以将 RTCF 位清为”0”.
6. 串行 IIC接口
6.1 SD2401通过两线式 IIC串行接口方式接收各种命令并读写数据。两线式串行 IIC接口方式描
述如下：
（1） 开始条件
当 SCL处于高电平时，SDA由高电平变成低电平时构成一个开始条件，对 SD2401的所
有操作均必须由开始条件开始。
（2） 停止条件
当 SCL处于高电平时，SDA由低电平变成高电平时构成一个停止条件，此时 SD2401的
所有操作均停止，系统进入待机状态。
SD2401 高精度实时时钟 E
2
PROM 充电系列 V2.5
实时时钟的串行接口
（3） 数据传输